
 COMMUNAUTE URBAINE 
CREUSOT MONTCEAU 

EXTRAIT DU REGISTRE 
DES DECISIONS DU BUREAU

COMMUNAUTAIRE 

SEANCE DU
26 JANVIER 2023 RAPPORT N° I-4

23SGADB0004

Nombre de conseillers en exercice     :
25

Nombre de conseillers présents :
19

Date de convocation : 
20 janvier 2023

Date d'affichage : 
27 janvier 2023

OBJET: 
Renouvellement de l'adhésion de la 
Communauté Urbaine Creusot 
Montceau au Forum Européen pour 
la Sécurité Urbaine et au Forum 
Français pour la Sécurité Urbaine. 

Nombre de Conseillers ayant pris
part au vote: 25

Nombre de Conseillers ayant voté
pour : 25

Nombre de Conseillers ayant voté 
contre : 0

Nombre de Conseillers s'étant 
abstenus : 0

Nombre de Conseillers     :

• ayant donné pouvoir : 6

• n'ayant pas donné pouvoir : 0

L'AN DEUX MILLE VINGT-TROIS, le 26 janvier
à  quatorze  heures  trente le  Bureau
communautaire,  régulièrement  convoqué,  s'est
réuni  en séance  Château de la Verrerie (Salle  à
manger) - 71200 LE CREUSOT , sous la présidence
de M. David MARTI, vice-président.

ETAIENT PRESENTS :
Mme Isabelle LOUIS - Mme Monique LODDO - M.
Guy  SOUVIGNY  -  Mme  Montserrat  REYES  -  M.
Philippe PIGEAU - M. Georges LACOUR - M. Jean-
Claude LAGRANGE - M.  Yohann CASSIER -  Mme
Frédérique LEMOINE - M. Jean-Marc FRIZOT - M.
Daniel MEUNIER - M. Jean-François JAUNET
VICE-PRESIDENTS

Mme  Jeanne-Danièle  PICARD  -  M.  Jean-Paul
BAUDIN - M. Jean-Paul LUARD - M. Roger BURTIN
- M. Bernard FREDON - M. Gérard GRONFIER - 
CONSEILLERS DELEGUES

ETAIENT ABSENTS & EXCUSES     :

M. PINTO (pouvoir à M. LAGRANGE)
M. GANE (pouvoir à Mme REYES)
M. GOMET (pouvoir à Mme PICARD)
M. DURAND (pouvoir à M. LUARD)
Mme FALLOURD (pouvoir à M. MEUNIER)
Mme COUILLEROT (pouvoir à M. MARTI)

SECRETAIRE DE SEANCE : 
M. Jean-Paul BAUDIN 





Le BUREAU de la COMMUNAUTE URBAINE du CREUSOT MONTCEAU-LES-MINES,

Compétent en application de la délibération du conseil de communauté en date du 
06 octobre 2022, devenue exécutoire le 08 octobre 2022, donnant délégation de compétences au bureau et
au président, conformément à l'article L.5211-10 du Code général des collectivités territoriales, 

Vu l’article L. 2121-21 du Code général des collectivités territoriales permettant de ne pas recourir au scrutin
secret pour les nominations ou présentations sous réserve que la décision soit prise à l’unanimité,

Le rapporteur expose :

« Les Assises de la sécurité organisée au Creusot les 2 et 3 mars 2022 ont permis de démontrer le rôle que
pouvait jouer la Communauté Urbaine sur les thématiques liées à la sécurité.

La volonté de la Communauté urbaine est de se donner la possibilité de continuer à jouer un rôle de relais
de ses communes pour accéder notamment à des études et travaux pouvant leur être utiles dans l’exercice
de leurs compétences en matière de sécurité. Il faut rajouter que ces questions de sécurité constituent, de
toute évidence, un aspect non négligeable de la politique de la ville.

Dans cette perspective, en 2022, la Communauté Urbaine Creusot Montceau a fait le choix d’adhérer au
Forum Français pour la Sécurité Urbaine (FFSU). 

Le FFSU est une organisation non gouvernementale regroupant les communes et les autres  collectivités
territoriales  qui,  en  France,  mettent  en  oeuvre  des  actions  de  prévention  de  l’insécurité  urbaine  et  de
traitement de la délinquance, notamment dans le cadre de conseils locaux de prévention de la délinquance.

Le FFSU a pour objectifs de favoriser :
- L’échange d’informations, d’études, de formations auprès des élus locaux et de leurs collaborateurs,

d’expériences pilotes en suscitant et en organisant des rencontres ;
- Le dialogue avec les administrations, les organismes publics ou privés et les autres associations ;
- Le développement de programmes concertés ;
- Les relations entre les villes et collectivités territoriales regroupées dans le cadre du Forum Français

pour la Sécurité Urbaine.

Il  faut rappeler que l’adhésion au FFSU passe par une adhésion au Forums Européen pour la  Sécurité
Urbaine (EFUS), ce qui a permis à la Communauté urbaine de bénéficier d’une ouverture sur les pratiques
de collectivités européennes.

Il  est  ainsi  proposé  de  renouveler  l’adhésion  au  FFSU et  au  EFUS  pour  l’année  2023 et  les  années
suivantes. 

La cotisation unique pour ces adhésions est de 2 923 € par an.

Il convient enfin de désigner un représentant de la Communauté Urbaine au sein de la FFSU.

Je vous remercie de bien vouloir en délibérer. »

LE BUREAU,
Après en avoir débattu,
Après en avoir délibéré,

DECIDE

- De renouveler à compter de l’année 2023 et pour les années suivantes, l’adhésion au Forum Français pour
la Sécurité Urbaine (FFSU), dont le siège est fixé à Paris – 10 rue des Montiboeufs – 75020 – PARIS, et au
Forum Européen pour la Sécurité Urbaine (EFUS), qui a le même siège social ;

- A l’unanimité de ne pas procéder au scrutin secret pour désigner les représentants de la
Communauté Urbaine Le Creusot Montceau-les-Mines ;



- de désigner M. David MARTI pour siéger au sein du Forum Français pour la Sécurité Urbaine ;

- d’autoriser à compter de l’année 2023, le versement annuel d’une cotisation d’un montant de 2 923 € ;

- d’imputer la dépense sur les lignes du budget correspondant.

Certifié pour avoir été reçu
à la sous-préfecture le 27 janvier 2023
et publié, affiché ou notifié le 27 janvier 2023

POUR EXTRAIT CERTIFIE CONFORME



 

FFSU - 10, rue des Montibœufs, 75020 Paris - www.ffsu.org  
Retrouvez nous sur Twitter, Facebook et LinkedIn 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Créé en 1992 à l’initiative de Gilbert Bonnemaison, Député-maire d’Epinay-sur-Seine, le Forum 
Français pour la Sécurité Urbaine (FFSU) est une association regroupant une centaine de collectivités 
territoriales, représentatives de la diversité des territoires qui favorise, au-delà des clivages politiques, 
les échanges d’expériences entre les collectivités selon le principe « les villes aident les villes ». Le FFSU 
a pour objectifs de : 

› Promouvoir une vision équilibrée de la sécurité urbaine alliant prévention, sanction et 
cohésion sociale  

› Soutenir les collectivités territoriales dans la conception, la mise en œuvre et l’évaluation de 
leurs politiques locales de sécurité 

› Renforcer le rôle des collectivités territoriales et des élus locaux au sein de la gouvernance 
nationale et européenne 

 

Le FFSU s’inscrit au sein du Forum européen pour la sécurité urbaine (Efus selon le sigle en anglais) 
qui regroupe 250 villes et régions européennes. 

Le FFSU est dirigé par un Comité exécutif, renouvelable chaque année par tiers et représentatif de la 
diversité des membres de l’association. Organe décisionnel et politique, le Comité exécutif oriente 
l’action de l’association. La présidence du FFSU est actuellement assurée par la Ville de Lomme, 
représentée par son maire Roger VICOT. Les villes d’Ivry-sur-Seine, de Marseille, de Mulhouse et de 
Saint-Herblain assurent la vice-présidence. 

Une équipe technique, basée à Paris, anime le réseau et coordonne les activités de l’association. 

 

Des thèmes de travail transversaux 

 

Les thèmes de travail abordés par le FFSU et l’Efus sont choisis en fonction de la demande des 
collectivités membres et à partir des enjeux locaux de sécurité. Ils sont traités dans le cadre de groupes 
de travail et de projets de coopération de dimension locale, nationale, ou européenne. Depuis plus de 
30 ans, le réseau aborde ainsi des thèmes transversaux liés à la sécurité urbaine comme les conduites 
à risques, les violences collectives, la radicalisation violente, la vie nocturne, les nouvelles technologies 
ou encore les violences faites aux femmes. 

 

 

Le seul réseau français de collectivités territoriales dédié 
à la réflexion, à la coopération et au soutien des élus et 
de leurs équipes en matière de sécurité urbaine. 



 

FFSU - 10, rue des Montibœufs, 75020 Paris - www.ffsu.org  
Retrouvez nous sur Twitter, Facebook et LinkedIn 

Des collectivités engagées 

Actrices du réseau, les collectivités territoriales membres du FFSU et de l’Efus contribuent à son 
développement. Rejoindre le réseau, c’est s’engager aux côtés de ces collectivités et : 

› Accéder à un réseau national, européen et international de collectivités territoriales, de 
partenaires et d’experts 

› Participer à des groupes de travail, des projets de coopération et à l’élaboration de 
publications thématiques et de recommandations politiques 

› Obtenir un accompagnement à la conception, la mise en œuvre et l’évaluation des 
politiques locales de sécurité 

› Être soutenu auprès des instances nationales et européennes à travers une activité de 
plaidoyer 

› Participer à des séminaires en ligne et conférences thématiques de dimension nationale, 
européenne et internationale 

› Participer à des formations (formations thématiques, dans les territoires, pour les élus…) 
ainsi qu’à des visites de terrain et voyages d’études pour promouvoir les expériences 
locales 

› Accéder à Efus Network, la plateforme web collaborative réservée au réseau 

 

Le Manifeste, la plate-forme politique des villes 

Au niveau européen : Les principes qui fondent l’action des membres du FFSU et de l’Efus sont 
rassemblés dans le Manifeste : Sécurité, Démocratie et Villes. Par celui-ci, les collectivités territoriales 
membres affirment le rôle central des élus locaux et l’alliance indispensable de la sécurité et des droits 
humains. Elles revendiquent le choix de la prévention comme une option rationnelle et stratégique qui 
favorise la cohésion sociale sur le long terme. Elles demandent à ce que la co-production avec les 
citoyens devienne un principe transversal des politiques de sécurité. 

› Actualisé lors de la conférence internationale Sécurité, Démocratie et Villes organisée par l’Efus, il 
constitue la feuille de route du réseau.  

 

Le livre blanc pour la sécurité des territoires 

Au niveau national : Le livre blanc pour la sécurité des territoires, paru en 2019, comprend plus 120 
préconisations sur des thématiques variées et porte des idées fortes pour un nouvel élan dans le 
champ de la prévention de la délinquance.  

Les préconisations qui y sont abordées portent sur des problématiques au cœur des préoccupations 
des citoyens et collectivités territoriales telles que les relations police-population, les violences faites 
aux femmes ou encore le trafic de stupéfiants. 

Il a vocation à contribuer aux débats, à servir d’inspiration pour le Gouvernement, les élus nationaux 
et locaux. Il s’appuie sur les propositions concrètes des acteurs de terrain, élus, acteurs associatifs et 
représentants institutionnels recueillis lors des Assises de la sécurité des territoires mais également 
sur des travaux menés de longue date par le FFSU. 

› Le Livre blanc est actualisé lors des Assises de la sécurité des territoires, organisées tous les ans 
par le FFSU. 



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

  
Rassemblant 250 villes et régions de 15 pays, le réseau a pour objectifs de : 
 
> Promouvoir une vision équilibrée de la sécurité urbaine, alliant prévention, sanction et 

cohésion sociale ; 
> Soutenir les collectivités territoriales dans la conception, la mise en œuvre et l’évaluation de 

leurs politiques locales de sécurité ; 
> Renforcer le rôle des collectivités territoriales et des élus locaux au sein de la gouvernance 

nationale et européenne. 
 
L’Efus est dirigé par un Comité exécutif d’environ trente collectivités territoriales, renouvelé 
chaque année par les membres. Il est actuellement présidé par Willy Demeyer, Bourgmestre de 
Liège (Belgique). Les Vice-présidentes sont les villes de Mannheim (Allemagne), de Nice (France), 
de Rotterdam (Pays-Bas) ainsi que le Gouvernement de Catalogne (Espagne). 
 
Les collectivités allemandes, belges, espagnoles, françaises, italiennes, et portugaises 
bénéficient en plus d’une représentation au niveau national par le biais de Forums nationaux. 
 
Une expertise reconnue et une influence internationale 
 
Reconnu pour son expertise par les institutions nationales et européennes, l’Efus est un réseau 
représentatif de la diversité des territoires qui favorise, au-delà des appartenances politiques, les 
échanges d’expériences entre les collectivités selon le principe « les villes aident les villes ». 
 
Au cœur d’un écosystème constitué d’experts issus d’universités, d’institutions et d’ONG, l’Efus 
accompagne également ses membres dans la création de méthodes et d’outils innovants.  
 
L’Efus travaille avec la majorité des 27 pays de l’Union européenne. Il bénéficie d’un statut 
participatif auprès du Conseil de l’Europe et d’un statut consultatif auprès de la Commission 
européenne et des Nations Unies. Il est membre du Forum de la Société Civile sur les Drogues 
et il participe également aux travaux du Réseau Européen pour la Prévention de la Criminalité. Il 
coordonne, avec les villes de Nice (France) et Madrid (Espagne), le Partenariat sur la sécurité de 
espaces publics de l’Agenda urbain pour l’UE. 
 
L’Efus est vice-président régional (Europe) du programme Global Network on Safer Cities, mené 
par ONU-Habitat, et partenaire régional de Strong Cities Network. Il est également membre du 
Global Parliament of Mayors, et co-fondateur du Centre international pour la prévention de la 
criminalité. Enfin, il est reconnu par l’Organisation des États américains en tant qu’organisation 
représentant la société civile. 
 
Sur les autres continents, l’Efus soutient le développement des Forums Africain et Latino-
Américain. 
 
 

Créé en 1987, le Forum européen pour la sécurité urbaine (Efus) est le seul 
réseau européen de collectivités territoriales dédié à la réflexion, à la 
coopération et au soutien des élus et de leurs équipes en matière de 
sécurité urbaine. 



 
Forum européen pour la sécurité urbaine 

10 rue des Montibœufs 
75020 Paris – France  
+ 33 1 40 64 49 00 

www.efus.eu  
        

Un réseau de collectivités engagées 
 
Les principes qui fondent l’action des membres de l’Efus sont rassemblés dans le Manifeste : 
Sécurité, Démocratie et Villes. Il est une source d’appui, de soutien et d’inspiration pour les 
collectivités territoriales dans la conception et la promotion de leurs politiques de sécurité. Il a 
également vocation à porter la voix des villes auprès des institutions nationales, européennes et 
internationales. Actualisé lors de la conférence internationale Sécurité, Démocratie et Villes 
organisée par l’Efus, il constitue la feuille de route du réseau.  
 

 En novembre 2017, la sixième conférence 
internationale Sécurité, Démocratie et Villes de l’Efus, 
s’est ainsi conclue par l’adoption de la dernière édition 
du Manifeste. Par celui-ci, les collectivités territoriales 
membres affirment le rôle central des élus locaux et 
l’alliance indispensable de la sécurité et des droits 
humains. Elles revendiquent le choix de la prévention 
comme une option rationnelle et stratégique qui 
favorise la cohésion sociale sur le long terme. Elles 
demandent à ce que la co-production avec les citoyens 
devienne un principe transversal des politiques de 
sécurité.  
 
Douze recommandations thématiques complètent le 
Manifeste. 
 
La septième conférence de l’Efus se tiendra à Nice les 
20, 21 et 22 octobre 2021. 
 

 
Actrices du réseau, les collectivités territoriales membres de l’Efus contribuent à son 
développement. Rejoindre le réseau, c’est : 

> Accéder à un réseau européen et international de collectivités territoriales, de 
partenaires et d’experts 

> Participer à des groupes de travail, des projets de coopération et à l’élaboration de 
publications thématiques et de recommandations politiques 

> Obtenir un accompagnement à la conception, la mise en œuvre et l’évaluation des 
politiques locales 

> Être soutenu auprès des instances nationales et européennes 
> Participer à des séminaires et conférences thématiques de dimension européenne 

et internationale 
> Participer à des formations thématiques, visites de terrain et voyages d'étude pour 

promouvoir les expériences locales 
> Accéder à Efus Network, la plateforme web collaborative réservée au réseau 

 
Des thèmes de travail transversaux 
 
Les thèmes de travail abordés par l’Efus sont choisis en fonction de la demande des collectivités 
membres et à partir des enjeux locaux de sécurité. Ils sont traités dans le cadre de projets de 
coopération de dimension locale, nationale, ou européenne. Depuis plus de 30 ans, l’Efus aborde 
ainsi des thèmes transversaux liés à la sécurité urbaine comme les conduites à risques, les 
violences collectives, la radicalisation violente, la vie nocturne, les nouvelles technologies ou 
encore les violences faites aux femmes. 

http://www.efus.eu/
https://www.facebook.com/efus.page�
https://twitter.com/Efusnews�
https://www.linkedin.com/company/european-forum-for-urban-security-efus-�


 
 

 

Membres & Partenaires 
Members & Partners 

 

 

MEMBRES/MEMBERS  :  Alexandroupolis - Amadora - Amiens - Amsterdam - Angers Loire Métropole 

(CA) - Aubervilliers - Augsburg - Bagneux - Bain-de-Bretagne – Barcelona – Bari - Bellaria–Igea-

Marina - Bergamo – Bègles - Berlin - Besançon - Blois - Bologna - Bordeaux - Brașov - Brescia - Brest -  

Bruxelles - Calderara di Reno - Cascais - Castelfranco Emilia - Cattolica - Cergy - Cervia - Cesena - 

Charleroi – Chalon-sur-Saône - Chennevières-sur-Marne  - Chilly-Mazarin - Clamart - Clichy-sous-Bois 

- Colomiers - Comunitat Valenciana  - Conseil départemental du Val d'Oise - Cornellà de Llobregat - 

Créteil - Den Haag - Departament d'Interior de la Generalitat de Catalunya - Dijon - Dunkerque (CU) - 

Düsseldorf - Essen - Ferrara - Firenze - Follonica - Fontaine-l'Évêque - Forli - Formigine - Freiburg im 

Breisgau - Fresnes - Garges-lès-Gonesse - Gdansk - Gelsenkirchen - Genk - Gennevilliers - Genova - 

Gladbeck - Gonesse - Göttingen - Halluin - Hannover - Heidelberg - Hospitalet de Llobregat -

Igoumenitsa - Issy-les-Moulineaux - Ivry-sur-Seine - Ixelles - Karlsruhe - Köln - Kreiss Lippe - La 

Courneuve – Landespräventionsrat Niedersachsen (LPR) - La Rochelle - La Rochelle (CA) - Les Lilas - 

Leuven - Liège - Lille - Lille (Métropole européenne) - Lisboa - Loano - Lomme - Lorient - Lormont - 

Lucca – Luxembourg - Lyon - Madrid - Malakoff - Malmö – Mamoudzou - Mannheim - Maranello - 

Marseille – Martigues - Matosinhos - -Val de Sambre (CA) - Meaux – Mechelen - Melun Val de Seine 

(CA) - Meyrin - Milano - Modena - Molenbeek-Saint-Jean - Mons – Mons-en- Baroeul - Montijo - 

Montpellier - Montreuil -Mulhouse - München - Nea Propontida -Neuilly-sur-Marne - Nevers - Nice - 

Nice Côte d'Azur Métropole - Nürnberg - Oeiras - Païta - Paris - Parma - Pella - Persan - Perugia - 

Pesaro - Piacenza - Plaisir - Poitiers - Porto - Prato – Pré-Saint-Gervais - Province de Liège - Quimper - 

Ravenna - Reggio Emilia - Région de Bruxelles-Capitale - Regione Emilia-Romagna - Regione 

Lombardia - Regione Marche - Regione Toscana - Regione Umbria - Rennes – Rezé - Riccione - Riga - 

Rimini - Romainville - Rosny-sous-Bois - Rotterdam - Rueil-Malmaison - Saint-Denis - Saint-Denis de 

la Réunion - Saint-Etienne-du-Rouvray - Saint-Herblain - Saint-Malo - Saint-Josse-Ten-Nood - Saint-

Nazaire - San Lazzaro di Savena - San Mauro Pascoli - Sant Boi de Llobregat - Santa Coloma de 

Gramenet - São João da Madeira - Sarcelles – Seclin - Setubal - Solna - Stains - Strasbourg - Stuttgart 

- Terrassa – Tilburg - Toulouse - Toulouse Métropole (CU) - Maubeuge Trappes-en-Yvelines - 

Tremblay-en-France - Trento - Unione Comuni Pianura Reggiana - Unione dei Comuni Valli e Delizie - 



Unione Pedemontana Parmense - Unione Romagna Faentina - Unione Valnure Valchero - Valence - 

Valenciennes Métropole (CA) - Vaulx-en-Velin - Vernouillet –- Villejuif - Villeurbanne - Villiers-le-Bel 

– Vilnius - Vilvoorde - Wien - Xàbia - Vierzon – Zaragoza - VII. kerület Erzsébetváros Önkormányzata 

 

PARTENAIRES/PARTNERS  :  Bogota Chamber of Commerce – Collectif Culture Bar-Bars – Comité 

National de liaison des Associations de Prévention Spécialisée (CNLAPS France) – Deutscher 

Präventionstag (DPT) – Groupement européen de recherche sur les normativités (GERN) – 

International Centre for the Prevention of Crime (ICPC)  

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liste des 
Publications 



Les Manifestes 
Sécurité, Démocratie et Villes 

 
LE MANIFESTE DE BARCELONE 
Issu de la conférence internationale Sécurité, Démocratie et Villes : Coproduire les 
politiques de sécurité urbaine, organisée les 15, 16 et 17 novembre 2017. 
Publié par : Efus - Décembre 2017 - Disponible en Allemand, Anglais, Espagnol, Français, Italien 
et Portugais. 

 

LE MANIFESTE D'AUBERVILLIERS ET SAINT-DENIS 
Issu de la conférence internationale Sécurité, Démocratie et Villes : Le Futur de la Prévention 
organisée les 12, 13 et 14 décembre 2012. 
Publié par : Efus - Décembre 2012 - Disponible en Allemand, Anglais, Espagnol, Français, Grec, 
Italien, Néerlandais, Polonais, Portugais et Tchèque. 

 
LE MANIFESTE DE SARAGOSSE 
Issu de la conférence internationale Sécurité, Démocratie et Villes organisée les 2, 3 et 4 
novembre 2006. 
Publié par : Efus - Novembre 2006 - Disponible dans toutes les langues de l'Union européenne. 

 
LE MANIFESTE DE NAPLES 
Issu de la conférence internationale Sécurité, Démocratie et Villes organisée les 7, 8 et 9 
décembre 2000. 
Publié par : Efus - Décembre 2000 - Disponible en Anglais et en Français. 



Publications 
 
MATCH-SPORT – RENDRE LE SPORT AMATEUR PLUS TOLÉRANT EN ÉLIMINANT 
LE RACISME ET LA DISCRIMINATION  
Publié par : Efus – Juin 2021 - Disponible en Anglais/Français 

MATCH-SPORT – PRÉSERVER LA CAPACITÉ DE LA COHÉSION DU SPORT 
AMATEUR EN LUTTANT CONTRE LES VIOLENCES DISCRIMINATOIRES AU 
NIVEAU LOCAL  
Publié par : Efus – Juin 2021 - Disponible en Anglais/Français 

LOUD – QUAND LES COLLECTIVITÉS TÉRRITORIALES ET LES JEUNES DE 
NEUF VILLES EUROPÉENS SE MOBILISENT CONTRE L’INTOLÉRANCE ET 
L’EXTRÉMISME 
Publié par : Efus – Juin 2021 – Disponible en Anglais/Français 

BRIDGE – COMPRENDRE ET RÉPONDRE À LA POLARISATION AU NIVEAU 
LOCAL 
Publié par : Efus – Juin 2021 – Disponible en Allemand/Anglais/ Espagnol/Français/Italien 

SOLIDIFY – RENFORCER LES STRATÉGIES DE RÉDUCTION DES RISQUES À 
L’ÉCHELLE LOCALE – LE RÔLE DES SCMR 
Publié par : Efus - Mai 2020 - Allemand/Anglais/Espagnol/Français/Italien/Portugais 

 

PRACTICIES – PARTENARIAT CONTRE LA RADICALISATION VIOLENTE DANS LES 
VILLES, PROJET EUROPÉEN 
Publié par : Efus - Mars 2020 - Anglais/Espagnol/Français 

 
PREPARE : LA PRÉVENTION DE LA RADICALISATION DANS LE CADRE DE LA 
PROBATION ET DE LA SORTIE DE PRISON 
Publié par : Efus - Décembre 2019 - Anglais/Espagnol/Français 

 
GUIDE SUR LES AUDITS LOCAUS DE SÉCURITÉ : SYNTHÈSE DE LA PRATIQUE 
INTERNATIONALE 
Publié par : Efus - Mai 2019 - Anglais/Français 

 
PRÉVENTION DE LA RADICALISATION VIOLENTE – GUIDE 
MÉTHODOLOGIQUE POUR L’ÉLABORATION D’UNE STRATÉGIE 
Publié par : Efus - Décembre 2017 - Allemand/Anglais/Espagnol/Français/Italien 

 
PRÉVENIR LES VIOLENCES DISCRIMINATOIRES AU NIVEAU LOCAL : PRATIQUES 
ET RECOMMANDATIONS 
Publié par : Efus - Novembre 2017 - Allemand/Anglais/Espagnol/Français/Italien/Polonais/ 
Portugais 

 



UN RÉSEAU EN MOUVEMENT – 1987-2017, LES TRENTE ANS DE L’EFUS 
Publié par : Efus - Novembre 2017 - Anglais/Français 

 
ALCOOL, VILLE ET VIE NOCTURNE 
Publié par : Efus - Avril 2017 - Français 

 

PRATIQUES EUROPÉENNES POUR L’INTÉGRATION SOCIALE PAR LE SPORT 
Publié par : Efus - Février 2017 - Anglais/Français 

 
PRÉVENIR ET LUTTER CONTRE LA RADICALISATION À L’ÉCHELON LOCAL 
Publié par : Efus - Septembre 2016 - Allemand/Anglais/Espagnol/Français/Italien 
MÉTHODES ET OUTILS POUR UNE APPROCHE STRATÉGIQUE DE LA SÉCURITÉ 
URBAINE 
Publié par : Efus - Juin 2016 - Allemand/Anglais/Espagnol/Français/Italien 

 
RELATIONS POLICE-POPULATION : ENJEUX, PRATIQUES LOCALES ET 
RECOMMAN- DATIONS 
Publié par : Efus - Février 2016 - Anglais/Français 

 

SECURITÉ & TOURISME : POLITIQUES LOCALES CONCERTÉES 
Publié par : Efus - Octobre 2015 - Anglais/Français 
Résumé disponible en Allemand, Anglais, Espagnol, Français, Italien, Portugais, Polonais et 
Roumain. 

 
SAFER DRINKING SCENES. ALCOOL, VILLE ET VIE NOCTURNE 
Publié par : FFSU/Efus - Septembre 2013 - Anglais/Français 

 
SRAP - PREVENTION DES ADDICTIONS DANS LES COMMUNAUTES ROM ET SINTI 
POURQUOI C'EST IMPORTANT 

Publié par : Efus - Juillet 2013 - Anglais/Français/Italien/Bulgare 
 
EU STREET VIOLENCE. GROUPES DE JEUNES ET VIOLENCE DANS L'ESPACE 
PUBLIC 
Publié par : Efus - Février 2013 - Anglais/Espagnol et Français/Italien 

 
GOAL : PREVENTION DE LA VIOLENCE DANS LE SPORT 
Publié par : Efus - Juillet 2012 - Anglais/Français 
Résumé disponible en Allemand, Anglais, Espagnol, Français, Italien, Portugais et Suédois. 

 

PREVENTION DE LA RECIDIVE : UN KIT DE FORMATION POUR LES ACTEURS 
LOCAUX 
Publié par : Efus – Mars 2012 - Anglais/Français 
Disponible sur le site internet en Allemand, Espagnol, Italien et Roumain. 

 

LA FUTURE POLITIQUE FRANÇAISE DES DROGUES 
Publié par : FFSU – Avril 2011 - Français 

 



FRANCILIENS TOUS MEDIATEURS ! 
Publié par : FFSU – Octobre 2010 - Français 

 

CHARTE POUR UNE UTILISATION DEMOCRATIQUE DE LA VIDEOSURVEILLANCE 
Publié par : Efus – Juin 2010 - Disponible en Allemand, Anglais, Français, Hongrois, Italien, 
Néerlandais, Portugais, Roumain, Serbe et Tchèque. 

 

STRATEGIES INNOVANTES POUR LA PREVENTION DE LA RECIDIVE 
Publié par : Efus – Novembre 2009 - Anglais/Français 

 
SECUCITES - JEUNES EN ERRANCE : LES CONDITIONS D'UN RETOUR 
Publié par : Efus – Février 2009 - Anglais/Français 

 

USAGE DE DROGUES, SERVICES DE PREMIERE LIGNE ET POLITIQUES LOCALES 
Publié par : Efus – Février 2008 - Français/Italien et Allemand/Anglais 

 

SÉMINAIRE FRANCO-ALLEMAND SUR LES POLITIQUES LOCALES 
INTÉGRÉES EN MATIÈRE DE DROGUES 
Publié par : Efus – Février 2008 - Allemand/Français 

 

DEMOCRATIE LOCALE, COHESION SOCIALE ET SECURITE 
Publié par : Efus – 2008 - Anglais/Français/Lituanien/Roumain 

 

GUIDE SUR LES AUDITS LOCAUX DE SECURITE – Pratiques internationales 
Publié par : Efus – Octobre 2007 - Anglais/Espagnol/Français 

Egalement disponible en version CD 

 
LA TRAITE DES ETRES HUMAINS - Connaissances internationales et pratiques 
locales 
Publié par : Efus – Octobre 2007 - Anglais/Espagnol/Français 

 

SECUCITES - VILLES CONTRE LE TERRORISME 
Publié par : Efus – Octobre 2007 – Français/Espagnol et Allemand/Anglais, Version polonaise 
disponible sur efus-network.eu 

 

SECUCITES - IMMIGRATION ET PREVENTION/ UN REFERENCIEL DE FORMATION 
POUR LES ACTEURS LOCAUX 
Publié par : Efus – Septembre 2006 - Anglais/Français et Espagnol/Italien 

 

POLITIQUES DE PREVENTION DE LA CRIMINALITE URBAINE EN 

EUROPE : VERS UNE CULTURE COMMUNE ? 
Publié par : Efus – Septembre 2006 - Anglais/Français 

 
 



LES ELUS LOCAUX ET LA PREVENTION DE LA CRIMINALITE 
Publié par : Efus – Décembre 2004 - Anglais/Français et Allemand/Italien 

 

SECUCITES - VILLES ET ECOLES 
Publié par : Efus – Mars 2004 - Anglais/Français 

 
TRAITE DES FEMMES A DES FINS D'EXPLOITATION SEXUELLE ET COOPERATION 
TRANSFRONTALIERE 
Publié par : Efus – Décembre 2003 - Anglais/Français 
 
SECUCITES - FEMMES AGEES MALTRAITEES 
Publié par : Efus – Mars 2003 - Anglais/Français 

 

SECRETS, PARTAGE, INFORMATIONS 
Publié par : FFSU – Octobre 2002 - Edition en Français 

 

SEPT QUESTIONS MAJEURES SUR LA DELINQUANCE DES MINEURS 
Publié par : FFSU – Octobre 2002 - Edition en Français 

 
SECUCITES PREVENTION EUROPE - Etude comparée des politiques de prévention 
de la criminalité de sept villes européennes 
Publié par : Efus – Août 2002 - Anglais/Français 

 

LES TRANSPORTS PUBLICS ET LA SECURITE 
Publié par : FFSU – Juillet 2002 - Edition en Français 

 
SECUCITES DROGUES : FORMATION PILOTE A LA PREVENTION ET AU 
TRAITEMENT 
DES TOXICOMANIES – Pour élus et acteurs locaux de petites et moyennes villes 
Publié par : Efus - Décembre 2001 - Français/Italien et Anglais/Espagnol 

 
LES POLITIQUES PARTENARIALES ET CONTRACTUELLES FAVORISENT-ELLES 
UNE APPROCHE INTEGREE ET GLOBALE DE LA LUTTE CONTRE L'EXCLUSION 
SOCIALE ? 
Publié par : Efus - Décembre 2001 - Anglais/Espagnol/Français 

 

SECUCITES INCLUSION: Comment le Service Volontaire Européen initié par la 
Commission Européenne contribuera-t-il ou peut-il mieux contribuer à 
l'intégration sociale des jeunes en grande difficulté ? 
Publié par : Efus – Décembre 2001 - Anglais/Français 

 
UNE DECENNIE 
Publié par : Efus – Décembre 2000 - Anglais/Français 

 
INTRODUCTION DES RAPPORTS SUR LA CONFERENCE DE NAPLES 
Publié par : Efus – Décembre 2000 - Anglais/Français 

 



PREVENTION DES TOXICOMANIES DANS LES ECOLES PRIMAIRES 
Publié par : Efus – Juin 1998 - Anglais/Français 

 
LES PARCOURS TRANSFRONTALIERS EN MATIERE DE DROGUE 
Publié par : Efus – Février 1998 - Anglais/Français 
 
MEDIATION EN CHINE 
Publié par : Efus – Avril 1996 - Anglais/Français 

 
LES POLICES DE PROXIMITE 
Publié par : Efus – Mai 2000 - Anglais/Français 

 
ORGANISER LA SECURITE ET LA PREVENTION SOCIO-SANITAIRE DANS LE 
CADRE D'UN GRAND EVENEMENT MUSICAL 
Publié par : Efus – Décembre 2000 - Anglais/Français 

 
RESEAU SECUCITES FOOT - VILLES EURO 2000 CONTRE LE RACISME 
Publié par : Efus – Décembre 2000 - Anglais/Français 

 
APPROCHE LOCALE DE LA CRIMINALITE ORGANISEE 

 
Publié par : Efus – Décembre 2000 - Anglais/Français 

 
SECUCITES FEMMES : L'approche différenciée par sexe est-elle pertinente en 
matière de sécurité urbaine ? 
Publié par : Efus – Février 2000 - Anglais/Français 

 
RESEAU SECUCITES DROGUES : La pertinence des messages de prévention - 
projet 1998-1999 
Publié par : Efus – Août 1999 - Anglais/Français 

 

VILLES ET LIEUX DE TRAITE DES ETRES HUMAINS A DES FINS D'EXPLOITATION 

SEXUELLE 
Publié par : Efus – Avril 1999 - Anglais/Français 

 
PRATIQUES DE SECURITE URBAINE EN MATIERE DE TOXICOMANIE 
Publié par : Efus – Juin 1998 - Anglais/Français 

 

LE ROLE DE L'ECOLE DANS LA PROTECTION DES ENFANTS CONTRE LA 
MALTRAITANCE PHYSIQUE, SEXUELLE ET EMOTIONNELLE 
Publié par : Efus – Juin 1998 - Anglais/Français 

 
IMPLICATIONS DES HABITANTS DANS LES STRATEGIES LOCALES DE 
PREVENTION ET DE LUTTE CONTRE LES TOXICOMANIES 

 
Publié par : Efus – Juin 1998 - Anglais/Français 

 
NOUVEAUX METIERS, CONTRATS LOCAUX DE SECURITE 
Publié par : Efus – Novembre 1997 - Edition en Français 



 
LES METIERS DU XXIe SIECLE 
Publié par : Efus – Octobre 1997 - Anglais/Français 

 
PRATIQUES DE SECURITE URBAINE 
Publié par : Efus – Décembre 1996 - Anglais/Français 

 
OUTILS POUR L'ACTION 
Publié par : Efus – Décembre 1996 - Anglais/Français 

 
TRANSPORTS URBAINS, SECURITE ET CRISE SOCIALE : Publication de la 1ère 
Convention Européenne de Lille – 30 et 31 octobre 1995 
Publié par : Efus – Juin 1996 - Anglais/Français et Allemand/Anglais 

 
JUSTICE, VILLES, PAUVRETES 
Publié par : Efus – Juin 1996 - Anglais/Français 

 
PERSONNES AGEES ET SECURITE URBAINE 
Publié par : Efus – Mars 1996 - Anglais/Français 

 
POLICE D'EUROPE ET SECURITE URBAINE 
Publié par : Efus – Février 1996 - Anglais/Français et Espagnol/Français 

 
SECURITE ET DEMOCRATIE 
Publié par : Efus – Février 1994 - Anglais/Français 



 
 
 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Bon de commande 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
 
 

Pour recevoir une publication, merci de remplir ce bon de commande et de 
l'envoyer à l'adresse suivante : 

 
Forum européen pour la sécurité urbaine  

10, rue des Montiboeufs, 
75020 Paris France 

 
 
 
 

Titre de la publication :...................................................................................................................... 
 

Nombre d'exemplaires :..................................................................................................................... 
 

Langue :............................................................................................................................................. 
 

Nom et Prénom :................................................................................................................................ 
 

Fonction :........................................................................................................................................... 
 

Organisation :..................................................................................................................................... 
 

Adresse :............................................................................................................................................ 
 

Pays :.................................................................................................................................................. 
 

E-mail :.............................................................................................................................................. 
 

Téléphone :........................................................................................................................................ 
 

Les membres du réseau peuvent recevoir jusqu’à trois exemplaires gratuits de ces publications. 
La plupart des publications sont également disponibles pour nos membres sur notre 

plate-forme web www.efus-network.eu 
Si vous souhaitez commander une publication, merci d'envoyer votre bon de commande au Forum 

Européen pour la Sécurité Urbaine et d'inclure la somme de 8€ 
par nombre d'exemplaires demandés pour les frais postaux. 

 
 

+33.1.40.64.49.00  
contact@efus.eu 

 

http://www.efus-network.eu/
mailto:contact@efus.eu

